Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TĐTN-BPT, ngày 07 tháng 5 năm

2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lai Châu về “Triển khai Chiến dịch

Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị

Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc chỉ đạo triển khai, tổ

chức đồng loạt hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, cụ thể như sau:

- Thời gian: Ngày 30/5/2020 (Chủ nhật).

- Hình thức: Tổ chức đồng loạt trên địa bàn các huyện, thành phố (100%

Đoàn cấp huyện; 100% Đoàn phường, thị trấn; 80% Đoàn xã).

- Nội dung:

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19:

Trong đó tập trung vào nội dung phổ biến thông tin về tình hình dịch Covid-19

trên thế giới, tại Việt Nam, tại địa phương, các hoạt động phòng, chống dịch,

khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa; xây dựng và thực hiện các chế tài xử

phạt hành chính với các trường hợp cố tình vi phạm việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP, ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y

tế; tuyên truyền với thông điệp 5k của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn -

Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo Y tế)…; Các hoạt động tuyên truyền

phải đảm bảo kịp thời, minh bạch, chính xác.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với

biến đổi khí hậu trong thanh thiếu nhi và Nhân dân: Trong đó tập trung vào nội

dung trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; các hoạt động hưởng ứng phong trào

chống rác thải nhựa và các vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn, thu gom xử lý

khẩu trang đã qua sử dụng… Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, phát

thanh truyền hình địa phương tuyên truyền các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”.

+ Triển khai hoạt động trồng và chăm sóc cây xanh, xây dựng các mô hình

đường cây thanh niên, vườn cây thanh niên, hàng cây biên giới, trường học văn minh

- sáng - xanh - sạch - đẹp, đổi giấy lấy cây, vườn hoa trong khuôn viên trường,…

+ Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”.

        BCH ĐOÀN TỈNH LAI CHÂU

***

Số: 953-CV/TĐTN-BPT
“V/v tổ chức đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh 30/5”

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Lai Châu, ngày 12 tháng 5 năm 2021

2

Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiên cứu, lựa

chọn và tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp

với từng đối tượng, địa bàn và công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ

đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

Căn cứ nội dung công văn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo

cáo kết quả, hình ảnh, đường link tin bài hoạt động về Ban Phong trào Tỉnh đoàn

trước 15h00’ ngày 31/5/2021 theo địa chỉ email: thanhnienlc@gmail.com./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

                Phạm Ngọc Đang

		2021-05-12T16:51:21+0700

		2021-05-13T08:47:54+0700